Diário Oficial Eletrônico  n. 10.789 29 de março de 2022 Página 308

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 025/2022

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA –
ACADEPOL/MS, no uso de suas atribuições legais, etc.

Considerando o que dispõe o Decreto n. 12.218, de 28 de dezembro de 2006 no seu artigo 142, inciso VII;

RESOLVE:

Tornar público o DEFERIMENTO da matrícula no Curso de Formação Policial do candidato JOSE AUGUSTO
PEREIRA JUNIOR, inscrição n. 680753, em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Mandado de
Segurança n. 1403391-02.2022.8.12.0000, e do candidato KAIAN LOPEZ FERNANDES, inscrição n. 680310,
em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos de Agravo de Instrumento n. 1403693-31.2022.8.12.0000,
ambos na condição (sub judice), realizada na Academia de Polícia Civil, no dia 28 de março de 2022, do CONCURSO
PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS – SAD/SEJUSP/CGP/POF-PCRIM/2021, PARA PROVIMENTO EM CARGO DA
CATEGORIA FUNCIONAL DE PERITO OFICIAL FORENSE, NA FUNÇÃO DE PERITO CRIMINAL, DO QUADRO DA
POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL.

Campo Grande/MS, 28 de março de 2022.

Devair Aparecido Francisco
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 026/2022

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA –
ACADEPOL/MS, no uso de suas atribuições legais.

Considerando o que dispõe o Decreto n. 12.218, de 28 de dezembro de 2006 no seu artigo 142, inciso
VII;

Considerando o requerimento de desistência de vaga recebido, resolve tornar público, a revogação da
matrícula no Curso de Formação Policial, do candidato FERNANDO GUILBERT PINHEIRO, inscrição n. 684273,
do CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS – SAD/SEJUSP/CGP/APC/2021, PARA PROVIMENTO EM CARGO
DA CATEGORIA FUNCIONAL DE AGENTE DE POLÍCIA CIENTÍFICA, DO QUADRO DA POLÍCIA CIVIL DE MATO
GROSSO DO SUL.

Campo Grande/MS, 28 de março de 2022.

Devair Aparecido Francisco
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 027/2022

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA
– ACADEPOL/MS, no uso de suas atribuições legais, etc.

Considerando o que dispõe o Decreto n. 12.218, de 28 de dezembro de 2006 no seu artigo 142,
inciso VII;

RESOLVE:

Tornar público no ANEXO I as MATRÍCULAS DEFERIDAS, no ANEXO II as MATRÍCULAS
INDEFERIDAS e no ANEXO III os CANDIDATOS AUSENTES, referente às matrículas no Curso de Formação
Policial, realizadas na Academia de Polícia Civil, no dia 25 de março de 2022, dos candidatos convocados pelo
EDITAL n. 45/2022 - SAD/SEJUSP/DGPC/DP, do CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS – SAD/SEJUSP/
DGPC/DP/2021, PARA PROVIMENTO EM CARGO DA CATEGORIA FUNCIONAL DE DELEGADO DE POLÍCIA, DO
QUADRO DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL.

Campo Grande/MS, 28 de março de 2022.

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.789 29 de março de 2022 Página 309

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Devair Aparecido Francisco
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 027/2022
MATRÍCULAS DEFERIDAS

N. Inscrição Nome
1 632028 ALANA TISSIA LIMA DOS SANTOS
2 647474 ALEX JUNIOR DA SILVA
3 687703 ALLAN PATRICK RODRIGUES DA CRUZ
4 635489 ANA CLAUDIA PIMENTEL MALHEIROS GOMES
5 684522 ANA PAULA OLIVEIRA FREITAS
6 678684 ANDERSON GUEDES DE FARIAS
7 633779 ANDRE EDUARDO PERES STAFUSA
8 627674 ARIANA DA SILVA GOMES
9 684629 AUGUSTO EDUARDO ARAUJO DE LIMA
10 668165 AVELINO RAFAEL MANTOVANI
11 629148 BARBARA FACHETTI RIBEIRO
12 675413 BIANCA CARNEIRO MARTINS
13 655309 BRUNNA KARLA DIAS MELO
14 639571 BRUNO CARLOS DOS SANTOS
15 628088 CAIO BUOSE BAZOTI
16 686380 CAMILLA GERARDE BARBOSA BORGES
17 627645 CECILIA FLEURY JUBE LEAL
18 683923 CIRO CARLOS JALES CARVALHO
19 680249 CLEALDON ALVES DE ASSIS JUNIOR
20 686637 CYNTHIA KAROLINE BEZERRA GOMES TAPIAS
21 682136 DALMAR CARLOS DE OLIVEIRA FILHO
22 675714 DANIEL FRANCISCO MERCADO DANTAS
23 680655 DANIEL PIRRO CERZOSIMO
24 635277 DANIELLE FELISMINO DA SILVA
25 684141 DERMEVAL INACIO DA CRUZ NETO
26 634715 DIEGO HENRIQUE ROSA SILVA
27 686552 EDSON CAETANO DOS SANTOS
28 683731 EDSON LEANDRO SANTIAGO DE LIRA
29 658484 ELISANGELA FERREIRA CRISTALDO
30 687593 ELTON ALVES DE SA JUNIOR
31 634178 EUDENIR SOARES DE SOUZA
32 628447 FELIPE CAGLIARI DA ROCHA SOARES
33 683137 FELIPE PEREIRA DE OLIVEIRA BRAGA
34 681339 FERNANDO HENRIQUE ARAUJO SILVA
35 684059 FILLIPE ARAUJO IZIDIO PEREIRA
36 629287 GLAISON LIMA RODRIGUES
37 635007 GOETHE ARCE ROCHA JUNIOR
38 651136 GUILHERME OLIVEIRA PENA
39 630342 GUILHERME TIAGO DE ANDRADE
40 684657 GUSTAVO LUIZ FERREIRA DETOMI
41 631110 GUSTAVO OLIVEIRA DOS SANTOS
42 640372 GUSTAVO TADEU BARBOSA FERNAL
43 630379 HUGO JAPIASSU SANTOS FONSECA

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.789 29 de março de 2022 Página 310

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

44 631900 IAGO ADONIS ISMERIM SOARES DOS SANTOS
45 687951 IGOR DUARTE SOUSA
46 685386 ISABELEN SILVA SOUZA ALAPENHA
47 629376 ISABELLE SENTINELLO
48 639320 ITALO AMAURY TEIXEIRA DA SILVA
49 649362 IZABELA BORIN FAVORETO
50 630216 JEAN JORGE SILVA CASTRO
51 629558 JOAO LUCAS VIEIRA CAETANO
52 633277 JOHANES RIBEIRO DEGUTI VIEIRA
53 630509 JONATA RAFAEL MONTENEGRO VENANCIO DE MORAES
54 627300 JULIO CESAR BATISTA DE LIMA
55 633109 KAROLINA SOUZA PEREIRA
56 643706 LAIS MENDONCA ALVES
57 630681 LEONARDO GOULART MARTINS DE MENDONCA
58 681947 LUCAS ALBE VEPPO
59 681332 LUCAS CALIXTO BARROS SAMPAIO FERNANDES
60 646998 LUCAS DE TAGLIALEGNA MARQUEZ
61 630151 LUCAS MUCHENSKI OLIVEIRA
62 684190 LUCAS PETRY PINTO
63 632499 LUCCAS RODRIGUES GOMES
64 634830 LUCELIA CONSTANTINO DE OLIVEIRA
65 686629 LUIS FERNANDO DOMINGOS MESQUITA
66 630304 MARCOS IBARE QUARESMA PEREIRA JUNIOR
67 637408 MARCOS SOARES GOMES

68 638809 MARIA GABRIELA VANONI CARVALHO CRUZ DOS SANTOS
(sub judice)

69 661564 MARIANA LEITE THOMAZ DA COSTA
70 629904 MATEUS CROVADOR DA SILVA
71 681411 MATEUS ROCHA RODRIGUES ALVES
72 648934 MATHEUS ALVES VITAL
73 682900 MATHEUS SOUZA OLIVEIRA DE PALMA
74 655391 MAURICIO MOURA VARGAS
75 658853 MURIEL PEREIRA ROSA
76 627609 PAULA BARRETO ARAUJO
77 627745 PEDRO LUIS DE PAIVA BRANDAO
78 627925 RAFAELA BRITO SAYAO LOBATO
79 629473 RAUL HENRIQUE OLIVEIRA DA COSTA
80 631456 RENATA NOGUEIRA DE AGUIAR GARRET LIMA
81 681967 RICCELLY MARIA ALBUQUERQUE DONHA
82 629808 RIDRYA CAROLIN DE SOUZA QUEIROZ
83 639494 ROBILSON JUNIOR ALBERTONI FERNANDES
84 639496 RODRIGO DOS ANJOS INOJOSA
85 631586 RONALDO MARCOS JACOB
86 645013 SAYARA ALESSANDRA PAGNO
87 628223 SIDNEY PINHEIRO DE QUEIROZ (sub judice)
88 651497 THAINA ANDREZZA DE SOUZA BORGES
89 627981 THATIANA ISABELA COLOMBO
90 632512 THAYS DO CARMO OLIVEIRA DE BESSA
91 639299 THIAGO BORGES LEAL MENDES
92 627963 VINICIUS BENITES DE SOUZA LIMA

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.789 29 de março de 2022 Página 311

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

93 633364 VITOR GOMES GIACOMINI
94 636810 VIVIAN HILUY LOBO FELICIO

ANEXO II – EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 027/2022
MATRÍCULAS INDEFERIDAS

N. Inscrição Nome
MOTIVO (EDITAL n.

45/2022 – SAD/SEJUSP/
DGPC/DP)

1 634233 LUCIO OTAVIO PEREIRA
MARINHO Item 2.1. (h) - Item 2.2. (j)

2 633868 MATHEUS TARCHETTI PEIXOTO Item 2.1. (h) - Item 2.2. (j)
3 628448 MELISSA ALVES BEZERRA Item 2.1. (h) - Item 2.2. (j)

ANEXO III – EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 027/2022
CANDIDATOS AUSENTES

N. Inscrição Nome
1 629468 JOAO VICTOR DE JESUS LEITE

Campo Grande/MS, 28 de março de 2022.

Devair Aparecido Francisco
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 028/2022

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA –
ACADEPOL/MS, no uso de suas atribuições legais.

Considerando o que dispõe o Decreto n. 12.218, de 28 de dezembro de 2006 no seu artigo 142, inciso VII,
bem como o EDITAL n. 1/2021 – SAD/SEJUSP/DGPC/DP, datado de 25 de outubro de 2021.

RESOLVE:
Tornar público, no ANEXO ÚNICO para conhecimento dos interessados, a HOMOLOGAÇÃO das MATRÍCULAS

DEFERIDAS para a FASE VIII: CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL, do CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS
– SAD/SEJUSP/DGPC/DP/2021, PARA PROVIMENTO EM CARGO DA CATEGORIA FUNCIONAL DE DELEGADO DE
POLÍCIA, DO QUADRO DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL, dos candidatos convocados pelo EDITAL
n. 45/2022 - SAD/SEJUSP/DGPC/DP.

E CONVOCAR os candidatos constantes no mesmo ANEXO para o CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL na
Academia de Polícia Civil Delegado Júlio Cesar da Fonte Nogueira, localizada na Rua Delegado Osmar de
Camargo, s/n, Bloco XV - Parque dos Poderes, observando-se que:

a) os candidatos deverão se apresentar às 07 horas, do dia 31 de março 2022, para participarem da
AULA INAUGURAL, com os trajes previstos no artigo 6º do Manual do Acadêmico, disponível no site http://www.
acadepol.ms.gov.br;

b) as atividades curriculares terão início às 07 horas do dia 01 de abril de 2022, conforme previsto no
EDITAL n. 1/2021 – SAD/SEJUSP/DGPC/DP.

Campo Grande/MS, 28 de março de 2022.

Devair Aparecido Francisco
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil

ANEXO ÚNICO - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 028/2022

N. Inscrição Nome

1 632028 ALANA TISSIA LIMA DOS SANTOS